- 1 -

000000

机 密

特 急

北 京 理 工 大 学 珠 海 学 院 文 件

北理珠发〔2023〕5 号

关于印发《北京理工大学珠海学院教学成果

奖评选及奖励办法》的通知

各单位：

经学校党政联席会审议通过，现将《北京理工大学珠海学院

教学成果奖评选及奖励办法》印发给你们，请遵照执行。

北京理工大学珠海学院

2023年 3月 24日

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

- 2 -

北京理工大学珠海学院教学成果奖
评选及奖励办法

第一条 为调动广大教育工作者的积极性和创造性，全面贯

彻党的教育方针，积极开展教育教学研究与实践，不断提高教学

水平和人才培养质量，并为申报省级和国家级教学成果奖做好培

育工作，根据国务院《教学成果奖励条例》、《广东省教育教学成

果奖励办法》,结合我校实际,制定本办法。

第二条 教学成果是指符合党和国家教育方针，坚持立德树

人，反映高等教育教学规律，具有独创性、新颖性、实用性、推

广性，对提高教学水平和教育质量产生明显效果的教育教学及教

学管理方案。

第三条 教学成果奖励的范围：转变教育思想观念、改革人

才培养机制、创新人才培养模式、改进教学内容方法、推进课程

思政建设、扩大优质资源共享、深化教学管理改革等方面的成果。

第四条 参加教学成果奖评选的成果，须经过两年以上教育

教学实践检验并具有一定的示范及推广价值。实践检验的起始时

间，应从正式实施(包括正式试行)方案的时间开始计算，不含研

讨、论证及制定方案的时间。截止时间为推荐校级教学成果奖的

时间。

第五条 教育教学成果奖每两年评选一次,设特等奖、一等

奖、二等奖共三个等级。

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

- 3 -

在理论上有创新和突破，实践上取得显著成效，达到省内领

先水平并产生重大影响的教育教学成果可获得特等奖；达到省内

先进水平并产生较大影响的教育教学成果可获得一等奖；达到校

内先进水平并发挥重要示范作用的教育教学成果可获得二等奖。

第六条 成果的主要完成人应直接参加成果的方案设计、论

证、研究和实施全过程，并做出主要贡献。成果的主要完成单位

应为成果主要完成人所在的单位，并在成果的方案设计、论证、

研究和实践过程中做出主要贡献。

第七条 每项成果的主要完成人一般不超过 10 人，主要完成

单位一般不超过 5 个。对于涉及面广的成果主要完成单位和完成

人可适当增加。

第八条 学校对获奖者颁发证书和奖金，特等奖奖金 2 万元/

项、一等奖奖金 1 万元/项、二等奖奖金 0.5 万元/项。

第九条 在校级教学成果奖基础上，荣获国家级、省级教学

成果奖的项目，学校将进行专项奖励。

第十条 学校在每一届教学成果奖评审开展前设立教学成果

奖评选委员会（以下简称“评选委员会”），随工作结束撤销。评

选委员会由校内外特邀专家组成，其中校外专家占比不低于

50%，总人数及来源根据评选工作需要确定，评选工作秘书处在

教务处。

第十一条 教学成果奖的申报分自荐和他荐两种形式。教师

个人或者团队可以向所在单位申请。校内各单位也可向学校推

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

- 4 -

荐。

第十二条 各单位负责审核申报者的思想政治情况、师德师

风情况、学风情况、遵纪守法情况及教学情况等资格条件，并组

织初评，择优排序向学校推荐候选成果。教务处负责审核各单位

提交的申报材料。

第十三条 评选委员会通过审阅申报材料、组织评选、投票

表决等程序产生拟获奖名单。

第十四条 拟获奖名单经学校党政联席会会议审议通过后公

示 5 个工作日。经公示无异议，公布获奖名单。

第十五条 教学成果奖的奖金，归获奖者所有，任何单位和

个人不得截留。

第十六条 各教学单位应当加强对获奖成果的应用推广,建

立获奖成果资源共享平台,组织获奖单位和个人通过宣讲报告、

专题研讨等形式,广泛宣传和推广优秀获奖成果。获奖人有义务

配合各教学单位开展工作。

第十七条 凡弄虚作假或者剽窃他人成果，在获奖前发现的，

取消其参评资格；已经获得奖励的，撤销奖励、收回证书和奖金，

并按照有关规定给予处分。

第十八条 本办法自颁布之日起实施，由教务处负责解释。

原《北京理工大学珠海学院教学成果奖评定暂行办法》(珠院发

[2011]64号)同时废止。

北京理工大学珠海学院学校办公室 2023 年 3月 24日印发

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259

刘桉
彤18
259